SEANCE 6 – LE DIRECT COSTING suite
Exercice 3 :
La ville de Genève accorde une subvention annuelle forfaitaire de 400 000 CHF	à une association d’assistance aux toxicomanes. La totalité de la subvention est utilisée par l’association, notamment pour distribuer des produits de substitution aux personnes dont l’état le justifie. Le coût variable de ces distributions est de 400CH par patient et par an. Les charges fixes de l’association s’élèvent à  150 000 CHF.
Travail à faire :
1. Combien de patients pourront être aidés dans l’année ? 
2. Supposer que la subvention soit réduite de 10% l’année suivante. Les charges fixes restent les mêmes. Les patients traités bénéficieront du même niveau d’assistance. Combien de patients pourront être aidés l’année suivante ?
3. Comme dans la question 2, supposer une réduction de 10% de la subvention. Les charges fixes restent les mêmes. Le médecin au service de l’association a toute liberté pour décider de la même dose de produits de substitution à prescrire à chaque patient.  Calculer le pourcentage de diminution du cout moyen annuel de la prescription par patient.

Exercice 3 :
L’entreprise Pépin doit choisir entre deux nouvelles couleurs, le vert émeraude et le rose vif, pour le projet d’une nouvelle gamme de parapluies. Les parapluies de l’une ou l’autre couleur peuvent être fabriqués dans les installations actuelles, les charges fixes de production s’élevant annuellement à 400 000€, le prix de vente 10€ et le coût variable 8€étant le même.
Un analyste a déterminé les deux lois de probabilité ci-après après avoir examiné les statistiques de ventes des produits comparables :
	
EVEMENT : Quantité demandée
	Parapluies vert émeraude
	Parapluies rose vif

	50 000
	0%
	10%

	100 000
	10%
	10%

	200 000
	20%
	10%

	300 000
	40%
	20%

	400 000
	20%
	40%

	500 000
	10%
	10%



1. Quel est le seuil de rentabilité de chaque produit ?
2. Quelle sera la couleur choisie si l’objectif est la maximisation de l’espérance mathématique du résultat ?

